Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0102/2024
Em, 26 de fevereiro de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA. PREFEITA QUE SEJA
PROMOVIDA UMA CAMPANHA DE
CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A VACINA
CONTRA O HPV NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando que seja promovida uma campanha de conscientização
sobre a vacina contra o HPV, no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2024.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
A presente Indicação visa promover a conscientização e a prevenção de doenças

relacionadas ao Papilomavírus Humano (HPV) em Cabo Frio, considerando a
importância vital da vacinação como uma estratégia eficaz na proteção da saúde
pública.

Gravidade da Infecção pelo HPV: O HPV é uma infecção viral altamente
prevalente que pode causar uma série de doenças graves, incluindo o câncer do colo do
útero, câncer de garganta e verrugas genitais. É essencial conscientizar a população
sobre os riscos associados ao HPV, bem como sobre os métodos de prevenção
disponíveis.

Efetividade da Vacinação: A vacinação contra o HPV é comprovadamente eficaz
na prevenção de infecções e, consequentemente, na redução da incidência de câncer
cervical e outras complicações relacionadas ao vírus. É uma medida preventiva crucial
que deve ser promovida e acessível a todos os grupos etários relevantes.

Educação e Conscientização: A criação de uma campanha de conscientização
oferece uma oportunidade única de educar a população sobre os benefícios da vacinação
e de dissipar mitos e desinformações associados à vacina. A conscientização pode
incentivar as pessoas a procurarem orientação médica e a tomar decisões informadas
sobre sua saúde.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Promoção da Saúde Pública: O investimento em campanhas de conscientização e

prevenção é um investimento na saúde pública a longo prazo. Reduzir a incidência de
infecções por HPV e doenças relacionadas não apenas alivia o sofrimento humano, mas
também reduz os custos associados ao tratamento dessas doenças no sistema de saúde.

Benefícios Sociais e Econômicos: A implementação de uma campanha de
conscientização sobre o HPV também pode contribuir para a redução das disparidades
de saúde, promover a equidade de gênero e melhorar a qualidade de vida da população;
além disso, ao prevenir doenças graves, ela pode gerar economia de recursos públicos e
reduzir a carga de doenças no sistema de saúde.

Portanto, esta Indicação propõe a criação de uma campanha de conscientização
sobre a vacinação contra o HPV, em Cabo Frio, como uma medida essencial para
promover a saúde pública, prevenir doenças graves e proteger o bem estar de nossos
cidadãos. Acreditamos que esta iniciativa é de suma importância e que seu impacto
positivo será sentido em toda a comunidade local.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo